Hoc ipsis clarius fit id, quod prius dictū:
haec

hæc enim causa adificandi homines modestia & compositione externa. Hæc enim animaduertunt & intelligunt virtutem interiorum, quæ in anima est, & hinc eam estimant & magnificant. Inquit S. Hieronymus: Speculum mentis est facies. Et taciti oculi mentis fatentur arcana. Hoc & spiritus sancti iudicium est: Quomodo in aquis resplendent vultus profficientum; sic corda hominum manifesta sunt prudentibus, per exteriora, quæ vident in illis. Non est inuenire speculum, in quo domus vide-relicet interiorum virtutem & compositionem, ac in gestu exteriore. Ex visu cognoscitur vir, Et ab occurso faciei cognoscitur sensatus, amictus corporis. Et risus dentium, & egressus hominis enuntiant de illo. Et describens gestus apostata, dicit: Homo apostata vir inutilis graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pedes, digito loquitur. Ideo de Juliano apostata dicit Gregorius Nazianzenus, conditions eius notas ab aliquibus non fuisse, donec operibus eas declarasset, & potestate Imperatoria aperruisset. sed ego (inquit Nazianz.) probe illam noui, simularque eum vidi & cum co-Athenis communicavi. Nullum in consignum vidi, quod bonum videbatur, certuix erat arrecta, humeri mobiles, oculi leues, omnem in partem volubiles, visus ferrox, pedes instabiles, nares habiles ad ridicendum & contemnedum, risus effrenis, facilitas in negando & concedendo quid codice tempore, praxis eius sine fundamento & ordine, interrogaciones importunæ, respotiones sine proposito. Sed quare (dicit) conditions eius tam exacte numero? Vt concludam, dico illū mihi ante opera sua notum fuisse, & post eadē exactius illum noui. Et si iam adessent, qui nobis tunc socij erant, testarentur, me talia signa in eo videntem dixisse: Quam venenatum serpente alit Republica Romana. Et vellem me tunc mendacem fuisse, melius enim fuisse, quam tanta in orbe excitari incendia, qualia nunquam antea visa erant. Ut ergo exterior inordinatio & discompositio signum est vitij interioris, sic etiam modestia & bona cōpositio signum est interioris virtutis: & ideo tantum homines adificat & mouet.

Hinc est, quod eadem nobis magnalicitudine paranda sit, quod finis & infinitum nostrum sit prodesse proximis ministerijs nostris, prædicando, confessio-nes audiendo, legendo, docendo, amicitias conferendo, carceres visitando, & xenodochia, &c. Et quæ maiores vires & robur addat his ministerijs, recipiantur, & fructum faciant in hominum cordibus, est modestia, & bonae-terior compositio. Hæc enim magazuthoritas apud proximos paratur, proprie-ter interior virtutem & sanctitatem, quam concipiunt. Et tunc, quod dicitur, quæ cœlitus lapsum accipiunt, & cordibus imprimunt. Refert Surius, quod Innocentius II. visitauerit monasterium Claramullenense cum Cardinalibus: omnes Monachi cum S. Bernardo exierant eiobuiam, & refert historia, illud Monachorum spectaculum illos mouisse, ut & Pontifici & Cardinalibus lachrymas excuteret, co-quo Monachorum modestiam solu-modo viderent. Omnes mirabantur identes grauitatem sanctæ huius conge-rationis, & quod in festo & gaudio tan-solenni & insolito, quale erat Pontificem & Cardinales in domo illa videre, omnes oculos humi defixos tenebant, ne aliquam in partem vertebant, & cum ab omnibus aspicerentur, ipsi nullum aspi-ciebant.

Hæc modestia non solum & religiosa compo-sitio prodest ad mouendum & adifican-dum externos, sed etiam domesticos. Vt enim secularis multum adificaturus, si videat Religiosum Missæ servientem, & toto illius tempore non vertentem oculos nec in hanc nec illam partem: dum per plateas vadit, non eos levantem, nec quidem aspiciens, qui eum transeunt, vnde se confundunt & compunguntur, & magni Religiosum faciunt. Internos etiam multum adificat ille, qui cum modestia collectione & silentio incedit, & alios ad deuotionem & compunctionem mouet. Ideo inter alios fructus, qui ex modestia &c.

Facili specu-lum animi est.

Hier. epist. ad Furiam vi-duam.

Pro. 27. 19.

Ecele. 19. 26.

Pro. 6. 12.

Greg. Naz.
Refertur in
hist. eccl. p. 2.
l. 4. in fine.

Immodestia
signum ani-
mi incompo-
situm.
Idq. probatur
in Juliano a-
postata.

& exteriorē cōpositione oriūtur, D. Hier. hunc ponit: *Vt loquacibus compunctionem ingerant, & intrandi ad societatem vestram sanctā desideria incitent, & affectus ad cœlestia moueantur. Scis quid faciat (ait) religiosus huiusmodi de suo silētio & modestia? vehemens & efficax est reprehēsio loquaci, & ei, qui parum habet modestię & collectionis, vidēs se talem non esse. Hi sunt (dicit) qui domos religiosas replent, & eas sustentant, & in virtute & sanctitate consuetuant: suo n. exemplo alios mouent & excitant ad deuotionem & cœlestia desideria. Hoc est, quod Pater noster à nobis exigit, vt hic sic pcedamus, quo vnu alterum considerat omnes in deuotione crescant, & Dominū Deum laudent. Dicitur S. Bernardin, tantæ modestiæ fuisse & cōpositionis, vt omnes socios sola presentia cōponeret: & non opus esset alio q̄ diceret: Bernardin⁹ venit, vt omnes se cōponeret. Et de S. Luciano martyre narrat Metaphrastes & Surius in eius vita, quod gentiles solo eius aspectu cōuertebantur & mouebantur, vt se Christianos faceret. Hi boni sunt concionatores, S. Ioannis imitatores, de quo dicit Euangeliū: *Erat lucerna ardens, & lucens ardebat n. magno Deianore, & multā lucem proximis impetrabat mirabilis vitæ suæ exēplo. Hoc nobis magnū in citamentū esse debet, vt summa in omnibus modestia vtatur, ad edificandū proximos, & ex ijs dictū fructum ferendū. Sin minus, vbi est zelus & maioris glorie & diuini honoris desiderium, ad animas lucrandum, quid instituto nostro tam proprium est? nisi in id incumbamus, quo ipsi tam edificantur & vincentur, quod tam facile nobis factu est.**

CAPUT II.

Quam necessaria modestia etiam proprio nostro profectui.

COMMUNIS Sanctorum doctrina est, modestiam & sensuum custodiā singularē esse mediū, ad spiritualē pfectum nostrum necessarium, multum n. prodest ad cordis custodiā & interiorē collectio-

Rodriguez exercit. pars 2.

nem, & deuotionis conseruationem, eo quod haec ostia sunt, per quā omne malū in cor intrat. S. Hier. in illud Iob: *Nūquid aperta sunt tibi porta mortis, & astra tem- brosa vidisti?* dicit in sensu tropologico mortis portas sensus nostros esse, per hos enim intrat mors peccati in animam, vt & bene dicit Propheta Ieremias: *Adcedit Ierem. 9. 21. mors per fenestras nostras.* Dicit vocari ostia tenebrosa, quia dant ingressum tenebris peccatorum. Idem dicit S. Gregorius, vt & est communis loquendi modus Sanctorum, sumptus ex Philosophia: *Nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu.* Dū ergo in aliqua domo ostia sunt clausa & bene custodita, omnia secura & sine metu sunt; si aperta & sine custodia sunt, vt quisq; intret & exeat vt vult, non secura erit domus, saltem non erit quios & tranquillitas in illo tot hominum introit & egredi. Idem & hic contingit, qui enim bene custodierint sensuum portas, erunt collecti & deuoti; sed qui eorum curam non gerunt, non habebunt pacem & quietem in corde.

Hinc nos monet Sapiens: *Omnis custodia serua cor tuum, quia ex ipso vita procedit.* Omni custodia dicit, vt indicet magnum huius momentū, portis enim bene custoditis, custoditur & cor. Dicit S. Gregorius: *Vnde nobis ad custodiendum cordum munus, exteriorū quoq; sensuū disciplina seruanda est.* Et S. Doroth. ait: *Affue sc̄ oculos Oculorū, non circumferre ad alienas l̄ḡ vanas res, hoc enim labores omnes monasticos depereire facit.*

Quidquid multo tēpore lucratus es multo labore, facile peribit per has sensuum portas, nisi labores illas bene custodire, & inanis & vacuus eris. Quam recte dixit Sanctus quidā: Breui negligētis perditur, quod multo labore & difficultate per gratiā paratur. Alio loco dicit S. Doroth. serm. rotheus: *Cnue à multiloquio, hoc enim san- 20. chas ac rationabiles & à celo aduenientes cogitationes penitus extinguit.* Et contra dicit S. Bernard. *In silentium, & ab omni stre- pitu secularium perpetua quies cogit cœlestia meditari.* Et de oculorū modestia agēs, ait: *Oculi in terram demissi iuuant ad*

g cor

oculos in tectum. Hoc modo, quāvis in mundo cū proximis agamus, surdi, cœci & muti erimus, & tēripitus, quē audimus & videamus, nō impedit profectū nostrum.

C A P Y T . III.

De aliquorum deceptione, quietiora hac parui faciunt, dicentes in his perfectionem non esse fidam.

Cassian. I. 4.
de ins. renun.
c. 41.
Esto in mul-
ti fine auribus
gculis.
tingua.

Ephrem to. 2.
e. 73. de varia
doltri. p. 234.

Talib erat S.
Bernardus.

Palla. in Pra.
so sp̄it.

*Idque discit a
pueris abceda
viii.*

cor semper ē cōlo leuandum. Id re ipsa di-
scimus, dum enim oculos modeſte de-
mittimus, sumus collecti & deuoti.
Hæc cauſa est, ob quam dicebant san-
cti Patres Ēgypti (vt refert Cassian.) illum,
qui vellet parare perfectam cordis mun-
ditiam & puritatē, & habere deuotionem
& collectionem, debere esse furdum, cō-
cūm & mutum. Hoc enim modo sensuum
portis occlusis anima pura esſet, & imagi-
natio non vaga, & disposita ad agendum
& conuersandum cum Deo. Sed dicet ali-
quis, quomodo posſet quis esse cœcus,
furdus & mutus, qui toties cum proximo
agit, & necesse est ei videre, & multa audi-
re, qua nolleſt? Remedium hic est illa au-
dire, quasi non audirentur, & illis introi-
cum date altera aure, egressum vero alte-
ra, nec permittere menti inhętere, sed illa
statim missa facere & floccipendere. Nar-
rat Ephrē, quod proposito optime cōue-
nit, de quodā monacho, quia iene quo-
dam patre petebat: Quid faciam? Abbas
iubet, vt pistorem in pistriño iuuen, & ibi
sunt iuuenes externi, quæ multa imperti-
nentia tractant, quæ me audire non de-
cet: quomodo me geram? Respondit Se-
nix: Nunqđ vidistrin schola pueros mul-
to cum murmure & strepitu discentes &
legentes lectiōnē, quā magistro recitate
debent, & vnuſquisq; suā lectiōni intētus
est, & nō aliorū, qā scit ſeu rationē da-
re debere magistro, & non aliorū. Tu fac
similiter & non attende ijs, quæ alij dicūt
vel faciunt, ſed tuo ſolū officio, hoc enim
est, cuius Deo ratio reddenda eſt. Dicitur
S. Bernard⁹ cor tam in Deo fixum habuiſ-
ſe, vt videns non videret, & audiens non
audiret, & ſuis ſenſibus ut nō videretur.
Exierat annū nouitiatus, & adhuc igno-
rabat, ex quo factū eſſet tectum cellæ, an
eſſet cameratū, an ex ligno, erant in tem-
plo tres fenestræ vitree, & ipſe nunquā niſi
vnā viderat. Profectus erat fere toto die
per ripā lacus, & loquentes post ſocios de
lacu interrogabat, vbi lacum illum vidif-
ſent, ille non viderat. Similiter dicitur de
Abbate Palladio, quod virginē annos in
cella habitauerit, & nunquam leuauerit

*EX dictis facile colligere eſt, quam fili-
lantur, qui exteriora hæc parui faciunt, &
dicentes in his perfectionem non eſſe fi-
tam. ſed in cordis interioribus & veris &
solidis virtutibus. Lipomanus huic ma-
teriæ optime quadrans exemplum ſum-
ptum ex Prato spirituali ad fert: Dicitur Prato
de quodam ſene vino ex his, qui morabā-
tur in deserto Cythiē, iuerat quodam die
Alexandriam, vt ſportas venderet, quas
fecerat, & vidit ibi monachum iuniorum,
qui intrauerat tabernam, vnde ſenex hic
multum tristaba: ut: & proposuit expre-
ſare, donec exiret, & illi mente ſuā aperte
& exuentē duxit ſeorsum, & dixit: Fateri,
non vides, quod ſis iuuenis, & quod inimici
noſtri laquei multi ſint? neſciis quā
tum damni accipit monachus, dū in rī-
bus eſt, à figuris & representationibus, quis
oculis & auribus percipit? quomodo ergo
audes intrare tabernam, vbi te malan-
rorum & mulierum conſorta ſunt, & vbi
forſan tibi mala audienda & videnda que-
nolles? ne, fili mi, amore Dei ſic facias, ſed
fuge in desertum, vbi Deo iuante ſaluu
& ſecurus eſſe poteris. Respondit junior:
Vade pater, nō in eo ſita eſt perfec-
tio, ſed in cordis munditia. Cor mundū habeo,
quod Deus requirit. Tunc ſenex ad celū
leuauit manus, dicens: Benedictus ſis Do-
mine, 55 annos desertum Scithiæ inhabi-
to, cum maxima, quod potui, collectione,
& adhuc cor mundum non habeo, & hic
agens & conuersans in tabernas parauit
cordis munditiam. Hoc ergo ſit respon-
ſum tuum: Fateor eſſentialem perfec-
tionem in cordis puritate & munditia ſitam
eſſe.*

esse & in Dei charitate & amore, & non in his exterioribus. Tu tamen hanc perfectionem non habebis nec assequeris, nisi bene custodias sensus per modelliam & exteriorem compositionem.

Hoc recte notat S. Bonavent. & reddit rationem, nam his exteriorib. acquiritur & conseruantur interius, & haec sunt propugnacula & defensiones cordis. Ut hic videre est, natura arborē nō pducere sine folijs & cortice, nec fructū sine putamine, sed omnia facere cum suis defensivis ad conferuacionē & eorum ornatum, sic etiam gratia, q̄ secundū naturā operatur, & perfectus illa, non operatur interiorē virtutem, nisi per exteriū mediū: hoc cortex & putamen est, quo cōseruantur virtus & interior collectio, & cordis puritas & munitio. Et eo deficiente, deficit & alterū, vna corporalis sanitas vel infirmitas non in exteriore colore bono vel malo consistit, sed in temperie vel intēperie humorū interiorū; nihilominus vidētes aliquem malo colore esse, statim dicitur: hic ægrotat non est sanus, yidesne quo colore est, siquo colore suffusus est, q̄ malos oculos habet? idem in vita spirituali accidit.

S. Basili, insigni similitudine idē declarat, quam cum ipse adferat. & nos adferre possumus. Praefuponit & allegat doctrinam & communem illam sanctorum allegoriani, sensus exteriores esse fenestras, quibus anima vtitur ad videndum, quid fors fiat. Et dicit, inter animā collectam esse differentiam, quæ est inter mulierem honestam & impudicam. Mulierem honestam vix vñquam viderit in fenestra, impudicam vero toto die in fenestra & ostio videre est, videntem quidquid transit, & vocantem vnum, & loquentem alij, & garrentem cum alio. Eadem est differentia (dicit S. Basilus) inter collectum & distractum Religiosum: collectum enim vix vñquam videbis affixum sensus fenestrīs, intus est in secreto cordis. Alterum vero videbis quotidie ad fenestras videntem quid transeat, audientem quid dicatur, loquentem, & tempus transigentem cum hoc & illo. Honestas vel

impudicitia mulieris non consistit in eo, quod fenestræ affixa sit, vel non, sed mulier leuis & vaga, & amica colloquij & garrulitatis, magnum leuitatis & vanitatis suæ signum dat, & hoc solum sufficeret, vt pro impudica habetur, etiā non esset. Idem hic iudicium est: perfectio nō consistit in lingue & sensuum custodia, sed tamen anima vaga, garrula, & amans consortium & colloquium non acquiret perfectionem, & cordis puritatem.

Ethic notandum alterū punctū principale, quod vt exteriū iuuat ad cōponendum & conseruandū interius, sic etiā interius promovet statim & cōponit exteriū: vbi Christus est, modestia quoq; est, dicit Greg. Nazianz. Dum interius solida & pfecta virtus est, statim grauitas & pondus est in oculis, in lingua, & magna in passu maturitas, & in omni nostro motu. Interius grauitas & constantia addit grauitatem & constantiam exteriorem. Hæc q; modestia est, quam Pater noster à nobis exigit, quæ nascatur à pace & vera animæ humilitate, non modestia ficta, & artificio simulata, hæc enim nō durat, sed meliori tempore deficit, sed est quasi suppositum quid: sed huiusmodi modestia ex seipso tanquam effectus ex causa sua orta, videlicet ex corde compósito, mortificato & humili.

Vnde facile colligere est signum valde manifestū ex quo cognoscitur, an homo sit spiritualis, nec ne, an in spiritu proficiat, nec ne. Id S. Augustin. hæc comparatione declarat: Ut nos cum adulti non delectamur ludis & iocis, quib. delectabamur pueri, quæ si nobis subtrahita tunc fuissent, procul dubio magnæ tristitiae & doloris cau'a fuissent, quod nunc adulti non sentimus, eo quod ludi puerorum & recreaciones sunt, & non adultorum & virorum: Id & euenit (dicit) in vita spirituali, quando aliquis incipit delectationem habere in Deo & exercitio virtutis, & euadit in spiritualem hominem, & virum perfectum, non sentit nec angit, si ei carendum sit delicijs & delectationibus sensualibus, quib. oblectabatur puer

*Et index sa.
mul.*

*August. l. 83.
9.70.*

& imperfectus in virtute: hæc enim puerorū & imperfectorū oblectamenta sunt, ipse vero iam vir factus est. Cum esset parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, quando autem factus sum vir, euacuari quo erant parvuli. Vis ergo scire, an vir sis, & an proficias & crescas in perfectione, vel nun adhuc puer sis, vide an reliqueris & oblitus sis, quæ sunt pueri, si non adhuc delectaris crepundijs & ludis puerorū, pueres, si puerilibus oblectaris, si sensus profundis, & pacis oculos videndo vana & curiosa, & audiendo quicquid sit, & loquendo futilia, & nihil ad rem facientia, puer & imperfectus es, quandoquidem puerilibus oblectationibus & nugis recrearis. Homo autem spiritualis, qui adolescit, & euadit in virum perfectum, his non capit, sed illa potius ridet, ut vir adultus de crepundijs & ludis puerorum, & erubescet illa tractare.

CAPUT IV. De silentio, degō bono & utilitate in in eo sita.

Silentium magnam spiritus adumbratum & contra.

Iacob. 3.2. IN TERRA omnia media, quæ multum faciunt ad in virtute proficiendum, & perfectionem parandā, erit cōfescere & mortificare linguā: & contrainter omnia, quæ nos damnabunt, & profectū impedit, est vel illud vnu, si haec negligamus. Vtrumq; docet S. Iacob in Epist. sua Canonica: pro uno enim dicit: Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir: & pro altero: Si quis putat se religiosum esse, non refranans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est

Iacob. 1.26. *Hiero. in reg. monachor. c.* custodiā affert hanc autoritatē, & dicit, sanctos illos Patres eremī se fundātes super hac sententia & doctrina Apostoli Iacobi summo studio illud seruasse. Ait se multos horū Patrū reperisse, qui toto septennio nemini locuti erāt verbū. Hinc-

Dionys. Carthusian. que, teste Dionyso Carthusiano, omnes religiosi ordines pro regula sua principali statuerunt illam de silentio, idque tanto cum rigore, ut flatuerent & decernerent, eum publica disciplina puniendum, qui silentium transgressus esset.

Sed inquiramus, quid cause sit, quod silentium nobis id commendetur. Tantumne mens peccati, verbū otiosum loqui: an plus sit, quam aliquid temporis in eo proferēdo consumere? nunquid plus quod peccatum veniale, quod aqua benedicta abluitur? Plus sane in eo situm esse debet, quam aliquid temporis perdere, & majoris pondoris hoc negotium, quam videtur, quod ovidē S. Scriptura tam id commendat & exaggerat. S. enim Spiritus non solet quid exagerare, nec alio pondere metiri, quam habet. Sancti & Ecclesiæ Doctores, quibus à Deo singularis lux ad intendendum & declarandum S. Scripturæ mysteria concessa est, valde ample magna commoda, quæ silentij custodiam consequuntur, exponunt, similiterque ingentia dama, quæ ex contrario proueniunt.

S. Basilius, valde vtile esse, dicit, primum incipiētibus, exercere se silentio: primo, ut discant loqui, ut conueniant, multo enim ad hoc requiruntur circumstantiae, res est ardua & magna difficultatis. Et quandoquidem nobis persuaderemus mulierum armorum, tempus optime impendi in alijs scientijs & artib. discēdis, dummodo illas discamus, ratio etiā dictat, ut annos aliquot in sciētia hac bene loquendi impendamus, si enim te facias discipulum, & discerelabores, nunquam magister eris. Dices forsitan: Multum loquendo, loqui discemus, ut aliae scientie & disciplinæ multo vnu & exercitatione discuntur. Dicit S. Basilius, scientiam hanc bene loquendi non posse doceri, nisi tacendo, & se diu & multum silentio exercendo, & subiungit rationē: Ut enim bene loqui dependet a multis circumstantijs, & nos male assueuimus ijsdem loqui, sed id, quod in buccā venit, & dum videtur, & tali tono, ut volumus, & sine ordine & regula silentium duo dat, eaque magna ad scientiam loquendi: prius quod longo silentio obliuiscamur priorē peruersum nostrum modum loquendi, quod nobiscum mundo intulimus; quod multū facit, ut quis bene loqui condiscat, & ut quis male loqui obliuiscatur. Posteriorē est, quod silentio tem-

pus & spatiū detur, vt discamus bene loqui: dat enim id per ample, vt interīm inspiciamus veteres Religiosos, qui hac in sc̄iētia perdocti nouerūt loqui, vt conueniebat, vt ab ijs id discamus, & nobis imprimatur maturitas illa, qua ipsi loquuntur, & illa tranquillitas & pondus verborum, quo v̄si sunt. Vt tiro intuetur, quo modo magister opus facit, ut ipse eodem modo id imitetur, & sic dicit, & fit magister. Sic & nobis intuendi, qui hac in parte excelluerūt, vt ab ipsis discamus. Intuere seniorē frātē, & alterū patrē, quam exactū loquēdi modū habet, quāta gratia expedit, & satis facit omnib. cū eo loquētibus & agētibus, quantūvis valde occupatus sit, sic vt nihil illi aliud negotij videatur esse, q̄ vt tecū agat. Semper eū eadem vultu, eadē dispositione inuenies, nō virtutes, qui multū occupatus respondes apere & morose. Intuere alterū, quando quid ex obedientia iniungitur, q̄ bene responderet. Placet, lubens faciā, nec se excusat, nec querit, quis iubeat. Aliū intuere, quāquā potest dicere verbū tādiosum, nec frātē molestia afficere, nec se cereando, nec alias, nec ridendo, nec facerias p̄fere, nec præsens, nec absens, cū omnibus & de omnib. cū respectu & honore loquitur, & te sic loqui dicit. Attende alii, cui dum verbū diceretur, quo poterat offendī, nō simili respōdit, quāta gratia dissimularit, quasi nō intellexisset, tecū dum illud Propheta: Factus sum sicut homo non audiēs. Quā nouerit & le & frātē lucrificare: & hinc disce tēsimiliter in similibus habere. Ob hāc duo dicit S. Basilius multum prodest longum silentium: Quippe cum taciturnitas simul & obliuionem ex diffutudine pariat, & ad ea, quā recta sunt, discenda otium suppeditet.